
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Servizio Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 153 del 02/07/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 05/07/2021    al n. 472 

 

 
 

 

OGGETTO:   INDAGINI DIAGNOSTICHE SU SOLAI DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA IN VIA DELLA STAZIONE - C.I.G. ZE52FD5124 - 

G22G19000630001. 

                         APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE REDATTA DALL’INCARICATO 

ED APPROVAZIONE DELL’ ATTESTATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI RESE.- 

 
 

Premesso 

- che in esecuzione del decreto del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 734/2019 ha 

dato avvio alla procedura pubblica nazionale per l’erogazione di contributi per indagini 

diagnostiche dei solai degli edifici scolastici pubblici; 

- che è stato pubblicato l’Avviso Pubblico, regolante le modalità di partecipazione al 

finanziamento in favore di Enti locali di indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici 

pubblici; 

- che con decreto direttoriale n. 2 del 08.01.2020 è stato pubblicato sul sito del Miur le 

graduatorie (allegati A e B) di Comuni e/o Unioni di Comuni, di Province e Città Metropolitane 

per la concessione del contributo per le indagini e le verifiche dei solai e controsoffitti degli 

edifici scolastici pubblici. 

- che come da suddetti allegati “A e B”, questo Comune è risultato ammesso a finanziamento per 

delle indagini suddette; 

Preso atto che questo Comune è risultato assegnatario del finanziamento suddetto ed ha 

individuato di effettuare le indagini diagnostiche su solai della Scuola dell’Infanzia in via della 

Stazione; 

Considerato che questo Comune ha inoltrato in data 25.01.2021 sulla piattaforma IDES 

dedicata il template dell’Accettazione Linee guida per il finanziamento delle Indagini suddette ai 

sensi della DDG 8 gennaio 2020 n. 2 a firma del RuP Arch. Arnaldo DI SANTE;  

Dato atto, pertanto, che si è provveduto all'esecuzione delle attività in parola presso le 

strutture scolastiche sopra già ampiamente descritte e citate; 

Dato atto che le indagini in parola trovano copertura finanziaria per € 7.000,00 con fondi a 

carico dello Stato; 

Dato atto che le attività relative alle indagini diagnostiche e servizio di verifiche strutturali e 

non strutturali sui solai degli edifici scolastici su menzionati sono state eseguite da personale 



Pag. 2 

tecnico esterno all’Amministrazione, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara ed a 

mezzo Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA; 

Richiamata la determinazione n. 257 R.G. del 18.04.2018 avente per oggetto “VERIFICHE 

STRUTTURALI E NON STRUTTURALI SUI SOLAI DI ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI” NEL 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO. APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA E 

IMPEGNO DI SPESA, con la quale si è provveduto a: 

1. prendere atto del Documento di Offerta trasmesso in data 21.12.2020 (Identificativo Unico 

Offerta 933759) trasmesso dall’ Ing. Pier Luigi DI PIETRO, – C.F. e P. IVA 01837260676, 

per l’esecuzione del servizio descritto sinteticamente nella Trattativa Diretta come 

“SERVIZIO INDAGINI DIAGNOSTICHE SU SOLAI DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA IN VIA DELLA STAZIONE” in Mosciano Sant’Angelo, comportante 

una spesa pari ad € 6.789,22 di cui € 6.528,10 per il servizio, € 0,00 per oneri afferenti la 

sicurezza, € 261,12 per contributi ed € 0,00 per IVA al 22%; 

2. impegnare la spesa di € 6.789,22 a favore della dell’ Ing. Pier Luigi DI PIETRO; 

Visto il documento di stipula in data 29.12.2020 relativo alla Trattativa Diretta identificata 

col N. 1550980; 

Preso atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo 

Gara (CIG): ZE52FD5124; 

Preso atto che al servizio in parola è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto di 

investimento pubblico, in breve CUP, di cui all’art. 11 L. 3/2003: 

- Scuola dell’infanzia in Via della Stazione – CUP G22G19000630001; 

Vista la documentazione tecnica finale, relativa alle indagini eseguite, rimessa dall’ Ing. 

Pier Luigi DI PIETRO, – C.F. e P. IVA 01837260676, in data 03.05.2021, prot. 9115, costituita 

dai seguenti elaborati: 

a) premessa; 

b) 02b.rilievo geometria globale piano seminterrato delle lesioni ed ammaloramenti; 

c) 03a.rilievo battitura manuale piano seminterrato; 

d) indagine visiva; 

e) report termografico; 

f) prova di carico su solaio; 

g) verifica analitica dei risultati; 

h) conclusioni ed ipotesi di intervento; 

i) tavola degli interventi; 

riguardanti le seguenti strutture scolastiche: 

- Scuola dell’infanzia in Via della Stazione – CUP G22G19000630001; 

Visto l’Attestato di Regolare Esecuzione, redatti in data 02.07.2021 dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto e RuP, Dott. Arch. Arnaldo DI SANTE, relativi alle prestazioni 

professionali rese dall’Incaricato, Ing. Pier Luigi DI PIETRO con riportata l’accettazione del 

Rappresentante della stazione appaltante, Dott. Arch. Arnaldo DI SANTE; 

Ritenuto necessario provvedere all’ approvazione della documentazione redatta 

dall’Incaricato, Ing. Pier Luigi DI PIETRO, nonché dell’Attestato di Regolare Esecuzione a firma 

del Direttore dell’Esecuzione del Contratto e RuP; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,  per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni; 



Pag. 3 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

Visto il provvedimento prot. n. 12742 del 16.07.2020 di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.C.P. 2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’Istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presento atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare la documentazione tecnica finale, relativa alle indagini eseguite, 

rimessa dall’ Ing. Pier Luigi DI PIETRO, – C.F. e P. IVA 01837260676, in data 03.05.2021, prot. 

9115, costituita dai seguenti elaborati: 

j) premessa; 

k) 02b.rilievo geometria globale piano seminterrato delle lesioni ed ammaloramenti; 

l) 03a.rilievo battitura manuale piano seminterrato; 

m) indagine visiva; 

n) report termografico; 

o) prova di carico su solaio; 

p) verifica analitica dei risultati; 

q) conclusioni ed ipotesi di intervento; 

r) tavola degli interventi; 

riguardanti le seguenti strutture scolastiche: 

- Scuola dell’infanzia in Via della Stazione – CUP G22G19000630001; 

 

3) di approvare l’Attestato di Regolare Esecuzione, redatto in data 02.07.2021 dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto e RuP, Dott. Arch. Arnaldo DI SANTE, relativi alle prestazioni 

professionali rese dall’Incaricato, Ing. Pier Luigi DI PIETRO, – C.F. e P. IVA 01837260676, 

per il seguente edificio scolastico: 

- Scuola dell’infanzia in Via della Stazione – CUP G22G19000630001; 

con riportata l’accettazione del Rappresentante della stazione appaltante, Dott. Ing. Angelo DI 

GENNARO, agli atti; 

3. 4) di dare atto che la spesa complessiva € 6.789,22 di cui € 6.528,10 per il servizio, € 0,00 per 

oneri afferenti la sicurezza, € 261,12 per contributi ed € 0,00 per IVA al 22%, trova copertura 

finanziaria come di seguito: 

- € 6.789,22 con fondi a carico dello Stato sul Cap. 8280 piano dei conti 2.02.01.09.999 RP 

2020; 



Pag. 4 

5) di dare atto, altresì, che si provvederà alla liquidazione dell’onorario convenuto con separato e 

successivo provvedimento; 

6) di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo 

Gara (CIG): ZE52FD5124; 

7) di dare atto che al servizio in parola è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto di 

investimento pubblico, in breve CUP, di cui all’art. 11 L. 3/2003: 

- Scuola dell’infanzia in Via della Stazione – CUP G22G19000630001; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i.e che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei 

dati/informazioni/documenti è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

Mosciano S.A., li 02/07/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 05/07/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  05/07/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


